
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

       
   
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
AGOSTO/2017 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, atendendo 

ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0239, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Memorando nº S/N-DAD/SPO, de 02/08/2017, RESOLVE: 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 227, de 27 de julho de 2017, que trata 

da substituição da Diretora Adjunta de Administração por motivo de férias pela servidora 

Fernanda Pereira da Silva no período de 15 a 25/08/2017. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0240, DE 02 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004064.2017-05, de 01/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE LIMA, ocupante do cargo de 

Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o 

Coordenador de Patrimônio (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 28/08 a 

06/09/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0241, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004150.2017-18, de 03/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor MARCELO TAVARES SANTANA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Informática e Turismo 

(CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 18/09 a 02/10/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.242, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

   

  DELEGAR, a partir desta data, ao(à) Diretor(a) de Gestão de Pessoas do 

Campus São Paulo, competência para assinar, na qualidade de Unidade Concedente, os 

Termos de Compromisso de Estágio de alunos dos cursos de licenciatura do Campus São 

Paulo 

   

    
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.243, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

O DIRETORA GERAL O DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004151.2017-54, de 04/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora PAULA CRISTINA GODOY TAFFURI GARCIA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, no dia 04/08/2017, 

por motivo de dispensa decorrente de convocação para trabalho em eleições. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.244, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria n° SPO.210, de 11/07/2017, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

“Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, integrarem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas Elétricos do 

Campus São Paulo:” 

” 
 

LEIA-SE: 

“Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, integrarem Comissão para Elaboração dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 

(PPC) na Área de Administração e Gestão do Campus São Paulo:” 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.246, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004252.2017-25, de 08/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) do 

Câmpus São Paulo, no dia 09/08/2017, por motivo de participação em reunião externa sobre 

empreendedorismo com a Empresa Bandeirante de Energia. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.247, DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04 de novembro de 2015, em 

conformidade com a Resolução n.º 01, de 17/06/2010 - CONAES e o Processo n.º 

23306.004203/2017-92, resolve: 

 

Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º 5.370, de 08 de outubro 

de 2014. 

Art. 2.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Formação 

Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade à 

Distância (EaD) do Campus São Paulo 

 

Daniel Teixeira Maldonado – Presidente 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos  

Dariane Raifur Rossi 

Mayra Pinto 

Osvaldo Canato Júnior 

Thiago Antunes  

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.249, DE 9 DE AGOSTO DE 2017 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015,     

 

  RESOLVE: 

   

Art.1.º - DISPENSAR, a partir desta data, a servidora Fernanda Luciana 

Peruzi, SIAPE 2274490, ocupante do cargo de Pedagoga - Área, como Secretária do 

Conselho de campus do Campus São Paulo – CONCAM-SPO, designada por meio da Portaria 

n.º SPO. 032, de 09/02/2017.  

 

Art.2.º - DESIGNAR, a partir desta data, a servidora Alba Fernanda Oliveira 

Brito, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, como Secretária do 

Conselho de campus do Campus São Paulo – CONCAM-SPO.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.250, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 

no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.004263.2017-13, de 09/08/2017, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 14 a 23/08/2017 por motivo de férias. 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.251, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004314.2017-07, de 11/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora IVANILZA FONSECA ALVES DA COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Integração Escola-Empresa (FG-01) do Câmpus São 

Paulo, no período de 11 a 29 de setembro de 2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0252, DE 11 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004185.2017-49, de 07/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE GOMES DA ROCHA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Esportes (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

18/08 a 01/09/2017, por motivo de participação da V JIF Regional Sudeste. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0253, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004348.2017-93, de 14/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE SOUZA BOSCHINI, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Adjunta de Administração (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 

15/08 a 25/08/2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0254, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004357.2017-84, de 15/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora LEYLAH MARQUES, ocupante do cargo de Técnico 

em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Vice-Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 15 a 18 de agosto de 2017, 

por motivo de participação em Comissão Julgadora. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0255, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004362.2017-97, de 15/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor LEONARDO NAKAGYMA IWAI DE FREITAS, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de Gerenciamento de Redes (FG-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 11 a 30 de setembro de 2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0256, DE 15 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004363.2017-34, de 15/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora PAULA CRISTINA GODOY TAFFURI GARCIA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora de Comunicação Social (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 04 a 09 de setembro de 2017, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0257, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004375.2017-66, de 15/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora VALERIA AZZI COLLET DA GRAÇA, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil (CD-

04) do Câmpus São Paulo, no período de 11 a 25 de agosto de 2017, por motivo de licença 

para tratamento de saúde do titular. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA N.º SPO.258, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituir a Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Humanidades do Campus São Paulo, em conformidade com a legislação 

vigente. 

 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos – Presidente 

Carla Cristina Fernandes Souto 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino 

Charles Borges Casemiro 

Cláudio Hiro Arasawa 

Daniel Teixeira Maldonado 

Jorge Rodrigues de Souza Júnior 

Márcio Alves de Oliveira 

Marcos Vinicius Malheiros Moraes 

Thiago Antunes 

 

Art. 2.º - CONVALIDAR os atos praticados a partir de 15 de agosto de 2017. 

 

Art.3.º - DETERMINAR a validade da comissão até 15 de agosto de 2019.  

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.260, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a Instrução 
Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010 e do que consta do Processo n.º 23306.004472/2017-
59, resolve: 

 
Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência 

do primeiro, integrarem o Colegiado do Curso de Formação Pedagógica de Docentes para 
a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade à Distância (EaD), do Campus São 
Paulo: 

 
Representantes docentes – Titulares 
Daniel Teixeira Maldonado - Presidente 
Osvaldo Canato Júnior 
Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 
Dariane Raifur Rossi 
Guilherme Nakashato 
José Otávio Baldinato 
Thiago Antunes 
Representantes docentes – Suplentes 
Mayra Pinto 
Edvania Ferreira Gomes 
 
Representante técnico-pedagógico - Titular 
Elizabeth Gouveia da Silva Vanni  
Representante técnico-pedagógico – Suplente 
Lilian Martins de Lima 
 
Representante discente – Titulares 
Luciano Mesquita de Macedo 
Wagner de Paula Gomes 
 
Art.2.º - DETERMINAR o mandato de dois anos, a partir desta data, aos 

membros docentes, técnicos – pedagógicos.  
 
Art.3.º - DETERMINAR o mandato de um ano, a partir desta data, aos 

membros discentes. 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.261, DE 22 DE AGOSTO DE 2017 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

RETIFICAR a Portaria n° SPO.205, de 05 de julho de 2017, que trata da constituição 

da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do Departamento de Construção Civil 

(DCC) do Campus São Paulo, determinando a validade da CAAD – DCC até 05 de julho de 

2019.  

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 
PORTARIA Nº SPO 264, DE 25 DE AGOSTO DE 2017. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1003, de 10 de 

março de 2014, resolve 

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor Alex Jones Oliveira Silva – CPF 

274.751.328-97 e, como substituto, o servidor Claus Martin, CPF n° 289.447.968-90, para, 

nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do 

contrato, abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

04270/2017 
MARIA ANGELA DE MORAES 

- ME 

Aquisição de água mineral natural, potável e 
não gasosa, acondicionada em galões com 20 
litros e em copos com 200ml, classificado 
como material de consumo, em entregas 
parceladas, conforme as especificações deste 
Termo de Referência, para atender as 
necessidades do Campus São Paulo do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo – IFSP. 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento das cláusulas avençadas do Contrato, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, atestar pagamentos, 

bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos, atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema 

SIASG. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

PORTARIA N.º SPO.265, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando o que 
consta na Instrução Normativa n.º 02/2010-PRE, de 26/03/2010 e do Processo nº 
23306.004562/2017-40, resolve: 

 
Art.1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria n.º SPO.085, de 4/05/2016 

que trata da composição do Colegiado do curso de Arquitetura e Urbanismo do Campus São 
Paulo. 

 
Art.2.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a presidência 

da primeira, integrarem o Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo do Campus São 
Paulo: 

 
Representantes docentes - Titulares 
Valéria Azzi Collet da Graça – Presidente 
César Augusto Vieira Valente 
João Fernando Blasi Toledo Piza 
Maria Cecília Lucchese 
Thaís Regeane Kitzinger 
Representantes docentes - Suplentes 
Juliano Veraldo da Costa Pita  
Armando Traini Ferreira 
José Francisco Buda 
Christianne dos Santos Figueiredo Ishida  
 
Representante técnico-pedagógico  
Lucimara Del Pozzo Basso - Titular 
Rosângela Bagnoli Ovídio - Suplente 
 
Representantes discentes 
Giulia Luppi Sala - Titular 
Luany Cristina da Silva - Suplente 
 
Art.3.º - DETERMINAR o mandato de dois anos, a partir desta data, aos 

membros docentes, técnicos – pedagógicos e seus respectivos suplentes. 
Art.4.º - DETERMINAR o mandato de um ano, a partir desta data, aos 

membros discentes e seus respectivos suplentes. 
 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0266, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.004560.2017-51, de 28/08/2017, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA BAGNOLI OVÍDIO, ocupante do 

cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Extensão (FG-01) do Câmpus São Paulo, nos períodos de 30/08 a 

01/092017, de 04/09 a 06/09/2017, e de 11/09 a 15/09/2017, por motivo de dispensa 

decorrente de convocação para trabalho em eleições. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0267, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência dos primeiros, as BANCAS EXAMINADORAS referente ao Processo Seletivo 

Simplificado de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº SPO.061, 

de 07/08/2017, a realizar-se no referido Câmpus no dia 05/09/2017, conforme segue:  

 

Área de LETRAS - INGLÊS 

ELISABETE VIEIRA CÂMARA 

SÉRGIO AUGUSTO MAUAD 

ELISABETH GOUVEIA DA SILVA VANNI 

 

Área de LIBRAS 

CARLOS VINÍCIUS VENEZIANI DOS SANTOS 

THIAGO BORDIGNON 

MARIA LÚCIA GARCIA DE ALMEIDA 

 

Área de MECÂNICA 

GIULIANO GOZZI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

CELSO FAUSTINO SOTO 

EDUARDO GUY PERPÉTUO BOCK 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


